様式第２号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 小池 拓矢

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２３年 6 月分】

１．実施した活動の概要・状況

 ５月に引き続き、親子でイルカウォッチングの事業を行った。また、「第２回むつ川内ホタテフェスティバル」

を主担当として実施し、当日は 1,000 名を超えるお客様にお越しいただき、大変盛況なイベントとなった。

（主な活動）

◇６月３日（土） 親子でイルカウォッチング事業実施

 青森大学社会学部教授で、陸奥湾のカマイルカの調査を長年続けていらっしゃる清川繁人様の案内のもと、

夢の平成号でイルカウォッチングを行う親子向けのプログラムを５月から２週連続で実施し、今回は 18 名の方

にご参加いただいた。

前回に引き続き、船は強風により欠航となったため、陸上からのイルカの観察と磯遊びを楽しんでいただい

た。今年度はイルカウォッチングの出航率が非常に低かったため、来年度も同様の事業を行う場合は、日程や

時間の厳選、代替プログラムの再考などが必要となるだろう。

◇６月 25 日（日） 第２回むつ川内ホタテフェスティバル開催

 昨年度、９月に初開催したイベントを今年は６月に実施し、1,000 人を超える方にご来場いただいた。イベン

トでは、ホタテの炭火焼きをはじめとした地域の飲食店に加え、さまざまな体験を参加者に楽しんでもらった。

ホタテ釣りは当初の予定数を大幅に超える 200 人が参加したため、来年度はもう少し数を増やして、できるだ

け多くの方に楽しんでいただけるような体制を構築したい。

 今回も川内町漁協をはじめ地域の方々にご協力いただいたので、今後も地域のイベントとして継続的に実施

していけるように方法などを考えていきたい。

２．翌月の活動予定

７月５日（水）   ユメココパネル展＠来さまい館

７月９日（日）   鯛島清掃活動

７月 15 日（土） 陸奥湾環境活動体験（むつ市環境政策課主催事業）

７月 22 日（土） 海と日本プロジェクト あおもりアマモ調査団